
«Izmaiņas normatīvajos aktos par bīstamajām iekārtām»

Bīstamo iekārtu un metroloģiskās uzraudzības daļas

vadītājs Nilss Sproģis, nilss.sprogis@ptac.gov.lv, tālr.68806540, 26640021 

vadošā eksperte Inese Sidraba, inese.sidraba@ptac.gov.lv, tālr. 67 388 653, 26362080

30.05.2025.

mailto:nilss.sprogis@ptac.gov.lv
mailto:inese.sidraba@ptac.gov.lv


2

Stājas spēkā grozījumi likumā «Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību;

Stājas spēkā Ministru kabineta 2025. gada 8. aprīļa noteikumi Nr. 214 "Bīstamo iekārtu

reģistra un tehniskās uzraudzības noteikumi";

Spēku zaudēs Ministru kabineta 2009. gada 17. novembra noteikumi Nr. 1320

"Noteikumi par bīstamo iekārtu reģistrāciju".

Spēku zaudēs Ministru kabineta 2000. gada 7. novembra noteikumi Nr. 384 "Noteikumi

par bīstamajām iekārtām".

Spēku zaudēs Ministru kabineta 2006. gada 14. februāra noteikumi Nr. 124 "Noteikumi

par bīstamo iekārtu pārbaudes zīmi".

Tērauda kausēšanas iekārtas (MK not.Nr.87) un tērauda velmēšanas iekārtas (MK not.Nr.377)

Izmaiņas bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību regulējošajos 

normatīvajos aktos no 02.06.2025.



3

Bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību regulējošo 

normatīvo aktu struktūra

Likums «Par bīstamo 
iekārtu tehnisko 

uzraudzību

Ministru kabineta 2025. 
gada 8. aprīļa noteikumi 
Nr. 214 "Bīstamo iekārtu 

reģistra un tehniskās 
uzraudzības noteikumi"

Normatīvie akti par tehniskās 
uzraudzības prasībām 

konkrētam bīstamo iekārtu 
veidam (speciālie noteikumi)-
līdz 2027.gada 30.septembrim 

Ministru kabinetam jāizdod 
jauni noteikumi

Ministru kabineta 2008. 
gada 14. jūlija noteikumi 
Nr. 535 "Bīstamo iekārtu 

avāriju izmeklēšanas 
kārtība"



4

➢ lietot un uzturēt bīstamās iekārtas atbilstoši normatīvajos aktos bīstamo iekārtu jomā

noteiktajām prasībām;

➢ nodrošināt bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācību un instruktāžas, kas paredzētas

normatīvajos aktos par darba aizsardzību, ņemot vērā bīstamās iekārtas veidu, sarežģītības un

bīstamības pakāpi, kā arī darbinieku izglītību un iepriekšējā darba pieredzi;

➢ nodrošināt normatīvajos aktos paredzēto bīstamo iekārtu pārbaužu veikšanu;

➢ ziņot par bīstamo iekārtu avārijām un sniegt avāriju izmeklēšanai nepieciešamos dokumentus

un paskaidrojumus.

Likumā «Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību» noteiktie 

valdītāja pienākumi



5

➢ Pēc Patērētāju tiesību aizsardzības centra pieprasījuma sniegt nepieciešamo informāciju un

dokumentāciju, kas pierāda bīstamo iekārtu atbilstību normatīvajos aktos bīstamo iekārtu

jomā noteiktajām prasībām;

➢ Sadarboties ar Patērētāju tiesību aizsardzības centru, lai novērstu bīstamo iekārtu radīto

risku;

➢ Ja konstatēta bīstamo iekārtu neatbilstība normatīvajos aktos bīstamo iekārtu jomā

noteiktajām prasībām, veikt atbilstošas korektīvās darbības, lai nodrošinātu iekārtu

atbilstību;

➢ Valdītāja maiņas gadījumā nododot citas personas valdījumā bīstamās iekārtas, nodrošināt,

ka tās ir apgādātas ar normatīvajos aktos bīstamo iekārtu jomā noteikto dokumentāciju un

marķējumiem;

➢ Precizēti gadījumi, kuros bīstamo iekārtu valdītājam ir pienākums neuzsākt vai nekavējoties

pārtraukt bīstamo iekārtu lietošanu (iekārta nav reģistrēta vai pārbaudīta, PTAC lietošanu ir

apturējis vai aizliedzis, iekārta var radīt draudus, nav ievērotas lietošanas dokumentācijā

noteiktās prasības).

Likumā «Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību» no 02.06.2025. 

papildināti jauni valdītāja pienākumi



6

1. PTAC ir tiesīgs organizēt bīstamo iekārtu ekspertīzi (neatbilstību gadījumos

izdevumus par ekspertīzi PTAC piedzen no bīstamās iekārtas valdītāja)

2. PTAC ir tiesīgs ierosināt, lai bīstamās iekārtas valdītājs noteiktā termiņā novērš

pārkāpumus;

3. PTAC ir tiesīgs ierosināt, lai bīstamās iekārtas valdītājs noteiktā termiņā iesniedz

korektīvo darbību plānu pārkāpumu novēršanai;

4. PTAC ir tiesīgs pieņemt valdītājiem saistošu lēmumu par bīstamās iekārtas lietošanas

apturēšanu vai aizliegšanu.

❖ Izmaiņas saistībā ar administratīvajiem pārkāpumiem par nepārbaudītas iekārtas

lietošanu palielināts maksimālais naudas sods no 700 EUR līdz 1400 EUR.

Izmaiņas likumā «Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību» saistībā 

ar bīstamo iekārtu valsts uzraudzību (jauna V1 nodaļa) 



7

➢ Būtiskās bīstamo iekārtu drošības prasības un prasības, kas jāievēro, organizējot un veicot

darbus ar bīstamajām iekārtām;

➢ Bīstamo iekārtu tehniskās uzraudzības prasības un kārtību, tai skaitā prasības un pienākumus

inspicēšanas institūcijām;

➢ Kārtība, kādā bīstamās iekārtas reģistrē bīstamo iekārtu reģistrā un izslēdz no tā, un kārtība,

kādā reģistrā ievada informāciju par bīstamajām iekārtām;

➢ Bīstamo iekārtu valdītāja pienākumi attiecībā uz datu ievadi reģistrā un to aktualizāciju;

➢ Bīstamās iekārtas pārbaudes zīmes paraugs.

Noteikumu Nr.214 tvērums



8

➢ Pārbaudes dati tiek apstiprināti dienā, kad pārbaude tiek

pabeigta;

➢ Pārbaudes protokols valdītājam tiek izsniegts tikai pēc

pieprasījuma, pārbaudes protokoli 5 darba dienu laikā pēc

pārbaudes datu apstiprināšanas būs pieejami reģistrā;

➢ Izmaiņas inspicēšanas institūciju vērtējumu sistēmā

(piem., vērtējums 1 jānovērš līdz nākamai kārtējai

pārbaudei, vērtējums 2 jānovērš 30 dienu laikā);

➢ Pārbaudes zīmē norādāmā informācija un tās izskats (līdz

2025.gada beigām vēl var izmantot vecā tipa pārbaudes

zīmes). Pārbaudes zīme turpmāk jāizsniedz arī vērtējuma

«3» gadījumā norādot sarkanu uzrakstu «Neizmantot»;

Galvenās izmaiņas ar Noteikumu Nr.214 stāšanos spēkā 1/2



9

➢ Precizētas prasības attiecībā uz dokumentāciju un marķējumiem (iekārtām jābūt marķētām ar reģistra

reģistrācijas numuru, instrukcijā noteikto marķējumu vai tehniskiem raksturlielumiem un drošības

marķējumu);

➢ Noteiktas vienotas prasības attiecībā uz uzturēšanas pasākumiem:

• elektroinstalācijas pārbaudēm- parastos gadījumos jāveic reizi 3 gados, veic persona, kurai izsniegta

elektrodrošības grupa

• remontu un pārbūvi (vienkāršota un būtiska pārbūve)

• metināšanu (piem., nesošo konstrukciju metināšanu veic metinātāji ar apliecinātu kompetenci)

• nesagraujošo kontroli (veic akreditētas institūcijas)

• glabāšanu un konservāciju;

➢ Noteiktas vienotas prasības attiecībā uz profesionālo lietošanu (lietošanā iesaistītās personas ir

apmācītas, instruētas, atbildīgais par lietošanu nodrošina drošus bīstamās iekārtas lietošanas apstākļus).

Galvenās izmaiņas ar Noteikumu Nr.214 stāšanos spēkā 2/2



10

Pienākumi:

1. nodrošināt bīstamās iekārtas reģistrāciju, izslēgšanu no reģistra vai informācijas

ievadi par valdītāja maiņu;

2. piešķirt vai atcelt piekļuves tiesības inspicēšanas institūcijai veikt datu ievadi un

aktualizāciju;

3. ievadīt un aktualizēt informāciju par bīstamās iekārtas adresi;

4. aktualizēt informāciju par reģistrā reģistrētas bīstamās iekārtas lietošanas

pārtraukšanu uz laiku un lietošanas atsākšanu, piešķirot vai atceļot iekārtas statusu

"Uz laiku noņemts no reģistra«

Tiesības:

Uzturēšanas pakalpojuma sniedzējam bīstamo iekārtu reģistrā piešķirt vai atcelt piekļuves

tiesības skatīšanās režīmā

Noteikumos Nr.214 noteiktie valdītāju pienākumi un tiesības 

saistībā ar informācijas ievadīšanu bīstamo iekārtu reģistrā



11

Bīstamo iekārtu reģistrs 

https://portals.ptac.gov.lv/
Instrukcijas PTAC mājaslapā sadaļā bīstamās iekārtas 

https://www.ptac.gov.lv/lv/bistamo-iekartu-registrs-bir-portalsptacgovlv

https://portals.ptac.gov.lv/
https://www.ptac.gov.lv/lv/bistamo-iekartu-registrs-bir-portalsptacgovlv


12

Bīstamo iekārtu reģistra galvenās izmaiņas 

➢ Nepieciešama aktīva valdītāju iesaistīšanās, piemēram, valdītāja pienākums reģistrā

aktualizēt iekārtu adreses, piešķirt piekļuves tiesības inspicēšanas institūcijām, aktualizēt

informāciju gadījumos, ja iekārtas lietošana uz laiku pārtraukta;

➢ Pārbaužu datus var ievadīt tikai tā inspicēšanas institūcija kurai valdītājs piešķīris piekļuves

tiesības. Pēc datu migrācijas automātiski piešķirta piekļuve līdz 04.05.2026. pēdējai

institūcijai, kura veikusi pārbaudi;

➢ Pieteikumi par bīstamo iekārtu reģistrāciju, valdītāju maiņu un izslēgšanu reģistra

iesniedzami tikai caur reģistru;

➢ Personas piekļūst sistēmai caur Latvija.lv vienoto pieteikšanās moduli (Latvija.lv portālā

valdītāju paraksttiesīgām personām iespējams sagatavot pilnvaru piekļūt sistēmai citām

personām ar valdītāja lomu);

➢ Valdītājiem tiks sūtīti automātiski paziņojumi: atgādinājumi, kad tuvosies iekārtu pārbaužu

termiņi un informācija par pieteikumu statusu;

➢ Iespējams kā neautorizētam lietotājam pārbaudīt vai iekārtai ir veiktas tehniskās pārbaudes

noteiktajos termiņos.



13

Bīstamās iekārtas reģistrācija

Valdītājs reģistrā iesniedz 
pieteikumu un pievieno 
parakstītus dokumentus

Inspicēšanas 
institūcija 5 

darbdienu laikā 
iesniegumu 

apstiprina vai 
atsaka reģistrāciju

10 darbdienu 
laikā pēc 

iesnieguma 
apstiprināšanas 

jāveic 
pirmreizējā 

tehniskā 
pārbaude

Bīstamā iekārta 
tiek reģistrēta, ja 

pirmreizējās 
pārbaudes laikā 

tiek piešķirts 
vērtējums 0, 1 vai 

2.

➢ Pieteikuma statusam iespējams sekot līdzi pieteikumu sadaļā, kā arī gan par pieteikuma

izskatīšanas rezultātiem, gan pirmreizējās pārbaudes rezultātiem tiks nosūtīts

automātisks paziņojums



14

Bīstamās iekārtas valdītāja maiņa

Valdītājs 10 darbdienu laikā pēc valdījuma tiesību 
iegūšanas reģistrā iesniedz pieteikumu un pievieno 

parakstītus dokumentus

Inspicēšanas institūcija 10 
darbdienu laikā iesniegumu 
apstiprina vai atsaka veikt 

valdītāja maiņu

➢ Valdītāja maiņu var uzsākt tikai jaunais valdītājs reģistrā ievadot bīstamās iekārtas

reģistrācijas numuru un ražotāja identifikācijas numuru;

➢ Pēc pieteikuma iesniegšanas iepriekšējam valdītajam atnāks automātisks paziņojums;



15

Bīstamās iekārtas izslēgšana no reģistra

Valdītājs 10 darbdienu laikā no dienas, kad 
bīstamajai iekārtai vairs nav piemērojamas 
bīstamo iekārtu prasības, reģistrā iesniedz 

pieteikumu un pievieno parakstītus dokumentus, 
kas apliecina, ka bīstamā iekārta ir izslēdzama no 

reģistra

Inspicēšanas institūcija 5 
darbdienu laikā iesniegumu 
apstiprina vai atsaka veikt 

bīstamās iekārtas izslēgšanu

➢ Bīstamo iekārtu var izslēgt tikai gadījumos, ja vairs nav attiecināms bīstamo iekārtu

regulējums - iekārta vairs nepastāv, izvesta pastāvīgai lietošanai ārpus Latvijas

teritorijas vai veikta pārbūve, kuras rezultātā iekārta vairs neklasificējas kā bīstamā

iekārta.



16

Bīstamo iekārtu reģistra lomas un tiesības
Lietotājs Lietotāja loma pieslēdzoties Lomas tiesības

Valdītāja paraksttiesīgā 

persona

Valdītājs 1. Latvija.lv portālā pilnvarot fiziskas personas piekļūšanai reģistram.

2. Piešķirt, ierobežot piekļuves tiesības atbildīgajām personām par 

noteiktām iekārtām.

3. Skatīt datus par iekārtām, veikt datu atlasi, failu lejupielādi.

4. Piešķirt un anulēt piekļuves tiesības inspicēšanas institūcijām.

5. Iesniegt pieteikumu par iekārtu reģistrāciju, izslēgšanu no reģistra, 

valdītāja maiņu.

6. Aktualizēt bīstamās iekārtas adresi un mainīt reģistrācijas statusu, ja 

iekārtas lietošana uz laiku pārtraukta.

7. Piešķirt piekļuves tiesības tehniskās apkopes uzņēmumiem.

8. Norādīt automātisko ziņojumu adresātus.
Valdītāja pilnvarotā 

persona

Valdītājs 1. Paraksttiesīgās personas lomas tiesības.

Fiziska persona Valdītāja atbildīgā persona 1. Skatīt datus par iekārtām, kurām piešķirta piekļuve. Veikt datu atlasi, 

failu lejupielādi.

2. Mainīt reģistrācijas statusu, ja iekārtas lietošana uz laiku pārtraukta.
Apkalpojošās organizācijas 

Paraksttiesīgā persona

Valdītāja apkalpojošā organizācija 1. Latvija.lv portālā pilnvarot fiziskas personas piekļūšanai reģistram.

2. Skatīt datus par iekārtām, kurām piešķirta piekļuve. Veikt datu atlasi.

Apkalpojošās organizācijas 

pilnvarotā persona

Valdītāja apkalpojošā organizācija 1. Skatīt datus par iekārtām, kurām piešķirta piekļuve. Veikt datu atlasi.

Sabiedrība 
Neautorizēts lietotājs  (pieslēgšanās 

nav nepieciešama)

1. Ievadot iekārtas reģ. Nr. skatīt datus par pēdējās tehniskās pārbaudes 

veidu, rezultātu un nākamās tehniskās pārbaudes datumu.



17

Bīstamo iekārtu lietošanas dokumentācija

IDENTIFIKĀCIJU un ATBILSTĪBU apliecinoša dokumentācija

Lietošanas un uzturēšanas INSTRUKCIJAS

UZTURĒŠANAS žurnāls un izpilddokumentācija

DARBA ŽURNĀLS, ja noteikts iekārtas speciālajos noteikumos



18

Identifikāciju un atbilstību apliecinoša dokumentācija

ES vai nacionālās prasības laišanai tirgū [normatīvie akti par atbilstības novērtēšanu]
Kravas celtņi, pacēlāji darbu veikšanai, lifti, spiedieniekārtu kompleksi, rezervuāri, u.c.

• iekārtas apgādātas ar tajos noteiktajiem identifikāciju, atbilstību apliecinošu 
dokumentāciju

• pieļautais izņēmums: nereģistrētas iekārtas, ja zudusi atbilstību apliecinošā dokumentācija 
un kopš izgatavošanas pagājis normatīvajos aktos noteiktais atbilstības dokumentācijas 
glabāšanas laiks (parasti 10 gadi), ir apgādātas ar: a) dokumentāriem apliecinājumiem par 
iekārtas izcelsmi, ražotāju, identifikāciju, izgatavošanas, lietošanas uzsākšanas gadu un b) 
normatīvajos aktos par atbilstības novērtēšanu noteiktajiem identifikāciju, atbilstību 
apliecinošiem marķējumiem

Nav piemērojami normatīvie akti par atbilstības novērtēšanu
DUS, maģistrālie cauruļvadi, atrakciju iekārtas

• iekārtas apgādātas ar dokumentāriem apliecinājumiem par iekārtas izcelsmi, ražotāju, identifikāciju, 
izgatavošanas, lietošanas uzsākšanas gadu



19

Uzturēšanas instrukcija

Nosaka prasības un kārtību iekārtas uzturēšanai 

• norādīti veicamie uzturēšanas pasākumu veidi (apskates, tehniskās apkopes, 
remonts, pārbaudes, mērījumi, testi)

• pasākumu izpildes periodiskums, darbu metodika, darbu apjoms

• darba aizsardzības pasākumi

• iekārtas marķējums (drošības zīmes, uzraksti un instrukcijas, tai skaitā piktogrammu 
veidā) un tā izvietošana

• satur rasējumus, shēmas, diagrammas, specifikācijas, aprakstus un paskaidrojumus, 
tai skaitā būtiskāko ierīču (piemēram, vadības un kontroles ierīču, drošības ierīču, 
slēgierīču, mērierīču) izvietojumu, drošības sastāvdaļu ražotāja instrukcijas



20

Iekārtas lietošanas instrukcija - I

Dokumentācija par lietošanas uzsākšanu pirmo reizi

[testēšanas pārskati, atzinumi, instrukcijas]

Ražotāja vai tā uzdevumā 
veiktie testi pirms iekārta 

pirmo reizi nodota 
lietošanā

[funkcionālās pārbaudes par 
piemērotību paredzētajam 

nolūkam, statiskie un 
dinamiskie testi]

Ražotāja instrukcija par 
lietotājam veicamiem 

pasākumiem 

pirms iekārtas lietošanas 
uzsākšanas pirmo reizi



21

Iekārtas lietošanas instrukcija - II

Vispārīga informācija par iekārtu

iekārtas 
tehniskie 

raksturlielumi 

vispārīgs 
iekārtas 

konstrukcijas 
un darbības 

apraksts

paredzamā 
lietošana un 

lietošanas apstākļi, 
ņemot vērā jebkuru 

pamatoti paredzamu 
nepareizu lietošanu

lietošanas 
ierobežojumi, 
brīdinājumi kā 
iekārtu nedrīkst 

lietot



22

Iekārtas lietošanas instrukcija - III

Prasības un kārtība normālā lietošanas režīmā paredzētajos 
lietošanas apstākļos

operatora darbstacijas 
apraksts

instrukcijas operatora 
apmācībai

lietotājam veicamie darba 
aizsardzības pasākumi

ja nepieciešams, informācija 
par individuālās aizsardzības 

līdzekļiem

prasības un kārtība iekārtas 

uzstādīšanai

pieslēgšanai un iedarbināšanai

iekārtas pareizas darbības 
pārbaudei pirms ikdienas 

lietošanas uzsākšanas

prasības un kārtība iekārtas 

iedarbināšanai

lietošanai

apstādināšanai

atslēgšanai

noņemšanai no uzstādīšanas vietas 
pēc lietošanas pabeigšanas



23

Iekārtas lietošanas instrukcija - IV

Lietošanas kārtība ārkārtas apstākļos

droša 
atbloķēšana 
bloķēšanās 
gadījumā

ārkārtas 
apturēšana un 

lietošanas 
atsākšanu pēc 

ārkārtas 
apturēšanas

cilvēku atbrīvošana 
un evakuācija vai 

paševakuācija

ārkārtas darbības ar 
iekārtu, ja noticis 

negadījums vai 
avārija, darbības 

bojājumu un 
negadījumu radīto 

seku novēršanai



24

Iekārtas lietošanas instrukcija - V

rasējumi, shēmas, diagrammas, specifikācijas, apraksti, paskaidrojumi, kas 
nepieciešami iekārtas lietošanai, tai skaitā būtiskāko ierīču izvietojums

prasības iekārtas marķējumam (drošības zīmes, uzraksti un instrukcijas, tai 
skaitā piktogrammu veidā) un tā izvietošanai

ja iekārta paredzēta, lai to lietotu neprofesionāli lietotāji, instrukcija satur 
prasības neprofesionāliem lietotājiem paredzētajam marķējumam un tā 
izvietojumam



25

Uzturēšanas žurnāls
Veiktie 

uzturēšanas 
pasākumi 

+ 

izpild-
dokumentācija

Konstatētie 
defekti, bojājumi

Lietošana 
ārkārtas 

apstākļos, 
cilvēku 

atbrīvošana, 
evakuācija

Konstatētie 
darbības 

traucējumi, 
darbības 

atjaunošana 
normālā režīmā

Notikušie 
negadījumi, 

avārijas



26

Darba žurnāls 
[ja noteikts iekārtas grupas noteikumos]     [iekārtas operatoram]

Iekārtas grupas 
noteikumos 

noteiktā 
informācija 

Lietošanas laikā 
konstatētie iekārtas 

darbības 
traucējumi, defekti, 

bojājumi

fiksē faktu, ka 
veikta iekārtas 

lietošana ārkārtas 
apstākļos, noticis 

negadījums, avārija



27

Bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācības

(..) garantēt un uzlabot nodarbināto un pašnodarbināto drošību un 
veselības aizsardzību darbā (..) 

[Darba aizsardzības likuma 2.pants]

(..) panākt bīstamo iekārtu drošu, cilvēka dzīvībai, veselībai un īpašumam, 
kā arī videi nekaitīgu lietošanu un uzturēšanu (..) 

[Bīstamo iekārtu likuma 2.pants]



28

Bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācības

Bīstamās iekārtas apkalpojošais personāls - bīstamās iekārtas valdītāja 
norīkotas apmācītas personas, kuru rīcība ietekmē bīstamās iekārtas 
darbību vai tehnoloģiskā procesa norisi 

[Bīstamo iekārtu likuma 1.panta 3.punkts]

Valdītāja pienākums - nodrošināt bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla 
apmācību un instruktāžas, kas paredzētas normatīvajos aktos par darba 
aizsardzību, ņemot vērā bīstamās iekārtas veidu, sarežģītības un 
bīstamības pakāpi, kā arī darbinieku izglītību un iepriekšējā darba pieredzi 
[Bīstamo iekārtu likuma 14.panta 3.punkts]



29

Uzturēšanas veicējs [valdītājs, pakalpojumu sniedzējs]:

nodrošina, ka uzturēšanā iesaistītās personas ir apmācītas atbilstoši attiecīgās 
bīstamās iekārtas lietošanas instrukcijai un apmācītas un instruētas atbilstoši 
normatīvajiem aktiem darba aizsardzības jomā

nosaka iekārtas uzturēšanā iesaistītās personas, to pienākumus, uzdevumus, 
atbildību, šo personu apmācību vajadzības un to nodrošināšanas kārtību

Ministru kabineta 2025. gada 8. aprīļa noteikumu Nr. 214 «Bīstamo iekārtu reģistra un tehniskās uzraudzības 
noteikumi» 86.1.apakšpunkts



30

Lietotājs [persona, kuras faktiskajā varā lietošanas laikā atrodas iekārta]:

nodrošina, ka iekārtas lietošanā iesaistītās personas ir apmācītas un instruētas atbilstoši 
normatīvajiem aktiem darba aizsardzības jomā un attiecīgās iekārtas lietošanas instrukcijai, un 
attiecīgā apmācība un instruktāža ir dokumentāri apliecināta

nosaka iekārtas lietošanā iesaistītās personas, to pienākumus un atbildību, kārtību, kādā minētajām 
personām pieejama lietošanas instrukcija un darba žurnāls, kā arī darba žurnāla aizpildīšanas 
kārtību

nodrošina drošu iekārtas lietošanu (darbu plānošana, organizēšana, veikšana, uzraudzība, 
kontrole), ievērojot attiecīgās iekārtas lietošanas instrukciju un normatīvos aktus par bīstamo 
iekārtu tehnisko uzraudzību, kā arī ievērojot bīstamās iekārtas lietošanai citos normatīvajos aktos 
noteiktās prasības [par personu kvalifikāciju darbam elektroietaisēs, par personu kvalifikāciju darbam ar 
dabasgāzes apgādes sistēmām un gāzes iekārtām] 

Ministru kabineta 2025. gada 8. aprīļa noteikumu Nr. 214 «Bīstamo iekārtu reģistra un tehniskās uzraudzības 
noteikumi» 105.1., 105.2., 105.3.apakšpunkts



31

Valdītājs, lai izpildītu pienākumu nodrošināt iekārtu drošu lietošanu un uzturēšanu atbilstošā 
tehniskā stāvoklī, ir tiesīgs izvērtēt un noteikt tādus kritērijus bīstamo iekārtu apkalpojošā 
personāla kvalifikācijai, lai valdītājs varētu paļauties, ka viņa valdījumā esošās iekārtas ir droši 
uzturētas un lietotas

Bīstamo iekārtu tehniskās uzraudzības normatīvie akti nenosaka konkrētas prasības bīstamo 
iekārtu apkalpojošā personāla kvalifikācijai

Savukārt personām, kas sniedz iekārtu uzturēšanas pakalpojumus, jāņem vērā valdītāja izvirzītie 
nosacījumi, ja valdītājs tādus nav izvirzījis (nav precizējis), tad pakalpojumu sniedzējs savu 
kompetenci apliecina ar tiem apliecinājumiem, kas ir viņa rīcībā

Bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācības



32

Nodarbināto instruktāžu darba vietā veic darba aizsardzības speciālists vai 
persona, kurai ir atbilstoša pieredze attiecīgajā darbā un kuru ir apmācījis darba 
aizsardzības speciālists, kompetenta institūcija vai kompetents speciālists 

Atsevišķu jautājumu izklāstam instruētājs, ja nepieciešams, pieaicina attiecīgos 
speciālistus

Darbos ar bīstamām iekārtām atkārtoto instruktāžu veic sākotnējās instruktāžas 
apjomā ne retāk kā reizi sešos mēnešos

Ministru kabineta 2010. gada 10. augusta noteikumi Nr. 749 "Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos" 

Bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācības



33

Bīstamo iekārtu apkalpojošā personāla apmācības

Veicot darbus ar bīstamo iekārtu paaugstinātas bīstamības apstākļos [piemēram, darbs ar 
bīstamajām iekārtām elektropārvades līnijas aizsargjoslā, darbs ierobežotas kustības zonā, 
bīstamu kravu pārvietošana, kravas pārvietošana virs telpām, kurās uzturas cilvēki, kravas 
pārvietošana ar vairākiem kravas celtņiem vienlaikus, u.c.], bīstamās iekārtas lietotājs papildus 
ievēro prasības, kas noteiktas norīkojumā darbam paaugstinātas bīstamības apstākļos un 
attiecīgajā darba aizsardzības instruktāžā par drošiem darba paņēmieniem, veicot attiecīgos 
darbus paaugstinātas bīstamības apstākļos.

Ministru kabineta 2025. gada 8. aprīļa noteikumu Nr. 214 «Bīstamo iekārtu reģistra un tehniskās uzraudzības 
noteikumi» 107.punkts



Paldies par uzmanību!

34


